
ПРИМЕНЕНИЕ ГРАЖДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Исковая давность по иску о признании права собственности

Исковая давность не применяется к требованию о признании права собствен-

ности на объект недвижимости, заявленному лицом как собственником, чье

владение объектом не прерывалось.

№ 8665/07 от 6 ноября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 100  

Действительность договора о залоге (ипотеке)

Передача собственником (продавцом) в залог недвижимого имущества, ранее

проданного по договору купли-продажи покупателю, чье право собственности

не было зарегистрировано в установленном порядке, не влечет за собой недей-

ствительности договора о залоге (ипотеке).

№ 9822/07 от 27 ноября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 105  

Проценты и пени по векселю

Проценты и пени, уплачиваемые при просрочке оплаты векселя на основании

подпунктов 2 и 4 части 1 статьи 48 Положения о переводном и простом вексе-

ле, представляют собой плату за пользование денежными средствами и не яв-

ляются мерой ответственности, в связи с чем нормы статьи 401 Гражданского

кодекса Российской Федерации об основаниях освобождения от ответствен-

ности в данном случае не подлежат применению.

№ 10002/07 от 20 ноября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 109

Необходимость внесения изменений в договоры юридического
лица при его реорганизации; природа инвестиционного договора

Действующее законодательство не требует внесения изменений в договоры юри-

дического лица при его реорганизации для перехода прав и обязанностей по этим

договорам к образованным в результате реорганизации юридическим лицам.
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К инвестиционному договору, содержащему элементы различных договоров,

применяются соответствующие положения Гражданского кодекса Российской

Федерации об отдельных видах обязательств, а также положения пунктов 2, 3

статьи 421 Кодекса о смешанном или непоименованном договоре в зависимо-

сти от условий, включенных в такой договор по воле сторон.

№ 8105/07 от 30 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 113  

Взыскание страховой выплаты по обязательному страхованию

Поскольку страховщик по обязательному страхованию гражданской ответст-

венности владельцев транспортного средства отказал в страховой выплате по

мотиву отсутствия доказательств правомерности владения транспортным

средством причинившим вред лицом, он должен доказать обоснованность сво-

его отказа. В противном случае суду следует исходить из того, что причинитель

вреда управлял транспортным средством на законном основании и требование

о взыскании страховой выплаты по обязательному страхованию является

обоснованным.

№ 8683/07 от 27 ноября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 118

Срок исковой давности в отношениях по страхованию

Отношения страховщика, возместившего потерпевшему вред посредством вы-

платы страхового возмещения, и страховщика, застраховавшего гражданскую

ответственность причинителя вреда в обязательном порядке, возникают из до-

говора обязательного страхования гражданской ответственности владельцев

транспортных средств, к иску по требованию из которого применяется срок

исковой давности, предусмотренный статьей 966 Гражданского кодекса Рос-

сийской Федерации.

№ 8983/07 от 27 ноября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 122

Договор на подачу и уборку вагонов

Принимая решение об обязании ответчика заключить договор на подачу и

уборку вагонов на условиях истца, суд должен был проверить соответствие его

условий обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными

правовыми актами (императивным нормам), действующими в момент заклю-

чения договора.

Исключение судом из резолютивной части решения указания, на чьих услови-

ях — истца или ответчика — заключается договор, противоречит требованиям

статьи 173 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации и

влечет за собой невозможность исполнения данного судебного акта.

№ 13069/06 от 5 декабря 2007 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 126

299

Указатель судебной практики

v-02 Ukazatel‘ praktiki.qxd  06.02.2008  9:25  Page 299

Loaded: 21-11-2024 PMt 13:57:13



ПРИМЕНЕНИЕ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Выставление инкассового поручения

Направление инкассового поручения в банк по истечении срока, предусмот-

ренного пунктом 3 статьи 46 Налогового кодекса Российской Федерации, не-

зависимо от причин его пропуска является недопустимым.

№ 8661/07 от 27 ноября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 131  

Взыскание налога за счет имущества налогоплательщика

Требование о признании не подлежащим исполнению постановления налого-

вого органа о взыскании налога за счет имущества налогоплательщика, осно-

ванное на положениях статьи 172 Арбитражного процессуального кодекса Рос-

сийской Федерации, может быть подано в суд вплоть до окончания его

исполнения.

№ 8421/07 от 20 ноября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 135

Соглашение об избежании двойного налогообложения

Иностранные организации, созданные в соответствии с законодательством Ту-

рецкой Республики, являются в Российской Федерации плательщиками нало-

га на имущество организаций. Соглашение между Правительством Россий-

ской Федерации и Правительством Турецкой Республики от 15.12.1997 «Об

избежании двойного налогообложения в отношении налогов на доходы» не

препятствует обложению в Российской Федерации названным налогом ука-

занных иностранных организаций.

№ 8585/07 от 27 ноября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 138  

Право на возмещение НДС при расчете средствами, полученными
по инвестиционному договору

Полученные обществом от инвестора денежные средства составляют имущест-

во самого общества, а не инвестора. Поэтому вывод арбитражных судов об от-

сутствии у общества права на возмещение налога на добавленную стоимость,

поскольку оно рассчитывалось за товары (работы, услуги) при строительстве

пускового комплекса шахты полученными по инвестиционному договору де-

нежными средствами, не соответствует закону.

№ 3151/07 от 20 ноября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 143  

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 2/2008
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Право на вычет НДС

Для признания за налогоплательщиком права на вычет налога на добавленную

стоимость и уменьшение налогооблагаемой прибыли на сумму произведенных

затрат требуется подтверждение факта совершения реальных хозяйственных

операций. Поскольку правовая оценка в отношении одних и тех же хозяйст-

венных операций по налогу на добавленную стоимость и по налогу на прибыль

противоречива и сделана судами без учета всех обстоятельств и доказательств,

имеющихся в материалах дела, судебные акты отменены, а дело направлено на

новое рассмотрение.

№ 9893/07 от 20 ноября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 148

Вычет по НДС

Общество правомерно предъявило к вычету сумму налога на добавленную сто-

имость по налоговой ставке 18 процентов, уплаченную в составе стоимости

транспортировки товаров, поскольку операции, предусмотренные подпунк-

том 2 пункта 1 статьи 164 Кодекса, подлежат обложению налогом на добавлен-

ную стоимость по ставке 0 процентов при условии, что соответствующие това-

ры помещены под таможенный режим экспорта на момент совершения

данных операций либо если по характеру самих операций они могут осуществ-

ляться только в отношении экспортных товаров.

№ 10246/07 от 6 ноября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 153  

№ 10249/07 от 6 ноября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 157

№ 10159/07 от 6 ноября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 161  

№ 10160/07 от 6 ноября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 165  

Обложение НДС по ставке 0 процентов

Общество правомерно предъявило к вычету сумму налога на добавленную сто-

имость по налоговой ставке 18 процентов, уплаченную в составе стоимости

транспортировки товаров, поскольку операции, предусмотренные подпунк-

том 2 пункта 1 статьи 164 Кодекса, подлежат обложению налогом на добавлен-

ную стоимость по ставке 0 процентов при условии, что соответствующие това-

ры помещены под таможенный режим экспорта на момент совершения

данных операций либо если по характеру самих операций они могут осуществ-

ляться только в отношении экспортных товаров.

№ 1375/07 от 6 ноября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 169  

Обложение НДС по ставке 0 процентов

Операции, предусмотренные подпунктом 2 пункта 1 статьи 164 Налогового ко-

декса Российской Федерации, подлежат обложению налогом на добавленную

стоимость по ставке 0 процентов при условии, что соответствующие товары
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помещены под таможенный режим экспорта на момент совершения данных

операций либо если по характеру самих операций они могут осуществляться

только в отношении экспортных товаров.

№ 7205/07 от 20 ноября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 173  

Объект обложения единым социальным налогом

Денежные средства, перераспределенные в негосударственном пенсионном

фонде с солидарного счета общества на именные пенсионные счета уволен-

ным сотрудникам, являются объектом обложения единым социальным нало-

гом.

№ 6074/07 от 20 ноября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 177

Земельный налог

Введение в действие Федерального закона от 21.12.2004 № 172-ФЗ «О перево-

де земель или земельных участков из одной категории в другую» с 05.01.2005 не

препятствовало направлению обществом в 2004 году и ранее ходатайства о пе-

реводе земельного участка из одной категории в другую в соответствующий го-

сударственный или муниципальный орган, уполномоченный в силу пункта 1

статьи 8 Земельного кодекса Российской Федерации их рассматривать.

№ 6019/07 от 20 ноября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 181

Налоговый вычет в случае приобретения квартиры

Право на имущественный налоговый вычет в случае приобретения квартиры в

собственность имеет любой из супругов по их выбору вне зависимости от того,

кто из супругов является стороной договора на приобретение квартиры, а так-

же на чье из супругов имя оформлены платежные документы на оплату квар-

тиры, если иное не установлено брачным или иным соглашением.

№ 8184/07 от 27 ноября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 186  

ЕНВД

В соответствии с пунктом 2 статьи 346.32 Налогового кодекса Российской Фе-

дерации индивидуальные предприниматели, являющиеся плательщиками

единого налога на вмененный доход, вправе при исчислении данного налога

применить налоговый вычет на сумму уплаченных за свое страхование страхо-

вых взносов в виде установленного законом обязательного к уплате фиксиро-

ванного платежа, но не на сумму страховых взносов, добровольно уплачивае-

мых в Пенсионный фонд Российской Федерации.

№ 8919/07 от 5 декабря 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 190  

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 2/2008
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ПРИМЕНЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 
ОБ ИСПОЛНИТЕЛЬНОМ ПРОИЗВОДСТВЕ

Сводное исполнительное производство

Вывод об отказе в удовлетворении заявления о признании бездействия адми-

нистративного органа незаконным сделан судами без исследования обстоя-

тельств, связанных с исполнением должником обязанности по перечислению

всей суммы, взыскиваемой в рамках сводного исполнительного производства.

№ 5010/07 от 5 декабря 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 194  

ПРИМЕНЕНИЕ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Установление монопольно высокой цены

Антимонопольный орган неправомерно признал определенный хозяйствую-

щим субъектом размер арендной платы в договоре субаренды нарушением ан-

тимонопольного законодательства, выразившимся в установлении монополь-

но высокой цены.

№ 10660/07 от 5 декабря 2007 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 199

ПРИМЕНЕНИЕ КоАП РФ

Нарушение валютного законодательства
Вопрос о соблюдении резидентом срока репатриации валютной выручки должен

рассматриваться не только исходя из срока платежа, указанного в контракте, но и с

учетом времени, необходимого для получения соответствующих платежу денежных

средств на банковский счет резидента.

№ 4914/07 от 27 ноября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 203
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